
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2016

Edição 813
05 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2016 - EDIÇÃO 813ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

PORTARIAS
PORTARIA Nº 005/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e conforme o Ofício nº 151 
de 29 de dezembro de 2015, oriundo da Secretaria de Saúde;

RESOLVE

 Art. 1º -  Designar os servidores abaixo relacionados, sob 
a coordenação do primeiro, para compor, sem ônus ao Município, 
a Equipe de Hanseníase e Tuberculose: 

I- Antony Colasso;
II- Jociano Marconato;
III- Nilceia Maria Antunes Christo.

 Art. 2° -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 19 de janeiro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Éder Marlon Schwab
Secretário Municipal de Saúde

LICITAÇÕES
Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 

Pregão Presencial nº 229/2015
Objeto: aquisição de central telefônica, terminal inteligente, prote-
tor contra surto elétrico e software para gerenciamento de chama-
das, devidamente instalados e programados, que serão destinados 
à Unidade de Saúde Doutor Geraldo Ribeiro Nogueira de Carvalho.
Vencedora: GROXKO & SUCHODOLAK LTDA ME
Valor: R$ 5.580,00 (cinco mil quinhentos e oitenta reais).
Data: 23 de dezembro de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 229/2015
Contrato n° 534/2015

Objeto: aquisição de central telefônica, terminal inteligente, prote-
tor contra surto elétrico e software para gerenciamento de chama-
das, devidamente instalados e programados, que serão destinados 
à Unidade de Saúde Doutor Geraldo Ribeiro Nogueira de Carvalho.
Vencedora: GROXKO & SUCHODOLAK LTDA ME
Valor: R$ 5.580,00 (cinco mil quinhentos e oitenta reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data: 23 de dezembro de 2015.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 240/2015

Objeto: Aquisição de troféus, medalhas e placas de inauguração 
destinadas a Secretaria Municipal de Esportes.
Vencedora: PREMIER LTDA - ME
Valor: R$ 28.763,00 (Vinte e oito mil setecentos e sessenta e três 
reais).
Data: 13 de Janeiro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 240/2015
Contrato n° 09/2016

Objeto: Aquisição de troféus, medalhas e placas de inauguração 
destinadas a Secretaria Municipal de Esportes.
Vencedora: PREMIER LTDA - ME
Valor: R$ 28.763,00 (Vinte e oito mil setecentos e sessenta e três 
reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data: 13 de Janeiro de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de 
serviço de perfuração de poço tubular profundo, com fornecimento 
e instalação de motobomba submersa, materiais elétricos e hidráu-
licos, a ser realizado no imóvel que abrigará a sede própria do setor 
de Transporte Escolar.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 52.262,00 (Cinquenta e dois mil 
duzentos e sessenta e dois reais).
DATA: 01 de fevereiro de 2016, às 09h00m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 ho-
ras às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.



3 TERÇA - FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2016 - EDIÇÃO 813ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016

OBJETO: Aquisição de duas betoneiras com capacidade de 400 
litros que serão utilizadas pela Secretaria Municipal de Transporte 
e Infraestrutura.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 5.524,00 (cinco mil quinhentos e 
vinte e quatro reais).
DATA: 11 de fevereiro de 2016, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 ho-
ras às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 241/2015

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para 
os veículos do Transporte Escolar da Frota da Prefeitura Municipal 
de Prudentópolis.
Vencedor: JOSÉ LUIS SOARES DE FRANÇA – MECÂNICA - ME, 
no lote 01, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) e PRU-
DENPEÇAS COMERCIO DE AUTO PEÇAS LTDA EPP no lote 02, 
no valor total de R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais).
Data: 15 de janeiro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 241/2015
Contrato n° 012/2016

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para 
os veículos do Transporte Escolar da Frota da Prefeitura Municipal 
de Prudentópolis. 
Vencedor: JOSÉ LUIS SOARES DE FRANÇA – MECÂNICA - ME 
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada se houver in-
teresse entre as partes.
Data: 15 de janeiro de 2016

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 241/2015
Contrato n° 013/2016

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para 
os veículos do Transporte Escolar da Frota da Prefeitura Municipal 
de Prudentópolis. 
Vencedor: PRUDENPEÇAS COMERCIO DE AUTO PEÇAS LTDA 
EPP 
Valor: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada se houver in-
teresse entre as partes.
Data: 15 de janeiro de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2016

OBJETO: Aquisição de concreto estrutural do tipo FCK 30 MPA, 
com o objetivo de atender à demanda da Secretaria de Transporte 
e Infraestrutura e Secretaria de Meio Ambiente.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 364.004,85 (trezentos e sessenta 
e quatro mil  quatro reais e oitenta e cinco centavos).
DATA: 02 de fevereiro de 2016, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 

(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

4º Termo aditivo ao Contrato nº 002/2012
Dispensa nº 001/2012

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratado: Salvador Lopes de Andrade
Cláusula Primeira – Da Vigência
Fica prorrogada a vigência do contrato em epígrafe até 31 de de-
zembro de 2016.
Claúsula Segunda –Do Valor
Fica o valor do contrato nº 002/2012 reajustado pelo IGPM, pas-
sando de R$ 937,79 (novecentos e trinta e sete reais e setenta 
e nove centavos) mensais, para R$ 1.038,01 (um mil trinta e oito 
reais e um centavo) mensais, a título de aluguel.
Cláusula Terceira – Da Ratificação
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 14 de dezembro de 2015.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 101/2015
Motivação: artigo 24, X da Lei 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel situado na Rua Principal, s/nº, Vila Ma-
riana, que será destinado às atividades do ESF da Vila Mariana.
Contrato nº 508/2015
Adjudicatário: Sidnei Bortolozzo
Valor: R$ 790,00 (setecentos e noventa reais) mensais.
Vigência: 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado à critério das 
partes.
Data: 16 de dezembro de 2015.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2016

OBJETO: Aquisição de sementes de pastagem, milheto e sal mine-
ral para dar continuidade as atividades de preservação e manuten-
ção dos faxinais do Município de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 16.286,50 (Dezesseis mil duzen-
tos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos).
DATA: 29 de Janeiro de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lessandra Chleski
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2016

OBJETO: Contratação de empresa responsável pela coleta, ma-
nipulação, transporte e destinação correta de resíduos sólidos da 
CLASSE I, II – A, e II – B.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 121.900,00 (Cento e vinte e um 
mil e novecentos reais).
DATA: 02 de Fevereiro de 2016, às 13h00m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Bar-
bosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 
12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lessandra Chleski
Pregoeira Municipal



4 TERÇA - FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2016 - EDIÇÃO 813ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2016

OBJETO: Contratação de empresa para executar obra de Pavimen-
tação Poliédrica de Estradas Rurais – Convênio SEAB nº 583/2013 
– SID 13.706.158-9.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 2.160.631,61 (dois milhões cento 
e sessenta mil seiscentos e trinta e um reais e sessenta e um cen-
tavos).
DATA: 23 de fevereiro de 2016, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 ho-
ras às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Hilário Witchemichen Filho
Presidente da CPL

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Dispensa nº 005/2016

Objeto: Locação de máquinas e caminhões para a prestação de 
serviços de reabilitação das estradas vicinais, conforme Decreto 
n° 428/2015 o qual declara situação de emergência nas áreas do 
município afetadas por enxurradas.
Vencedora: BMJ LOCAÇÃO DE MAQUINAS  - ME
Valor: R$ 56.300,00 (Cinquenta e seis mil e trezentos reais)
Data: 18 de Janeiro de 2016

Extrato de Contrato – Dispensa nº 005/2016
Contrato n° 14/2016

Objeto: Locação de máquinas e caminhões para a prestação de 
serviços de reabilitação das estradas vicinais, conforme Decreto 
n° 428/2015 o qual declara situação de emergência nas áreas do 
município afetadas por enxurradas.
Vencedora: BMJ LOCAÇÃO DE MAQUINAS  - ME
Valor: R$ 56.300,00 (Cinquenta e seis mil e trezentos reais)
Vigência: até 25/01/2016
Data: 18 de Janeiro de 2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016 
 Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao cer-
tame acima mencionado, tendo por objeto a aquisição de cancela 
automática para controle de acesso as dependências da Secreta-
ria Municipal de Transporte e Infraestrutura, a Pregoeira declara tal 
processo licitatório DESERTO, eis que nenhum interessado com-
pareceu à sessão pública de abertura e julgamento das propostas. 
Vanessa Ap. Becher Sass, dezenove de janeiro de dois mil e dezes-
seis.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016 
 Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao 
certame acima mencionado, tendo por objeto a aquisição de um 
fraldário destinado ao Terminal Rodoviário Municipal, a Pregoeira 
declara tal processo licitatório DESERTO, eis que nenhum interes-
sado compareceu à sessão pública de abertura e julgamento das 
propostas. Vanessa Ap. Becher Sass, dezenove de janeiro de dois 
mil e dezesseis.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato de Convênio

Convênio nº. 003/2015
Concedente: Município de Prudentópolis
Convenente: Conselho do Faxinal de Papanduva de Baixo.
Objeto: Repasse de recursos de ICMS ecológico.
Assinatura: 12/01/2016.
Vigência: 31/12/2016.

TRANSPORTE ESCOLAR
Comissão Permanente do Transporte Escolar

 
Prudentópolis, 18 de janeiro de 2016.

 
Convocação

 
 A Comissão Permanente do Transporte Escolar vem 
convocar as empresas credenciadas no Processo Licitatório nº 
339/2015 – Pregão Presencial nº 236/2015 para a realização do 
transporte escolar nos lotes 1, 3,4 e 5. Para realizar a apresentação 
dos veículos dia 21 de janeiro de 2016, nas dependências do pátio 
do Transporte Escolar, para a Equipe de Fiscalização do Transporte 
Escolar, realizar a conferencia dos veículos e emitir o laudo confor-
me anexo XI. O não comparecimento desclassificará a empresa. 
A apresentação dos documentos descridos, devem ocorrer no pró-
ximo dia após a verificação dos veículos, sendo ela no dia 22 de 
janeiro de 2016, Nas dependências da secretária de Educação, no 
Setor de Transporte Escolar.

  
Luiz Romualdo Klosovski.

Comissão Permanente do Transporte Escolar
Presidente

Decreto nº 547/2015



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-01-19T17:00:41-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




